
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO IV - EDIÇÃO Nº III

Franco da Rocha, Sexta-feira, 08 de Janeiro de 2016

PORTARIA Nº  121/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 

pela funcionária,	  RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 1.026/2013, datada de 22 de agosto de 2013, que 

designou a funcionária EDNA MARIA ALVES DOS 

SANTOS, matrícula 3179, Professor de Educação 

Básica, para exercer a função gratificada de 

PROFESSOR COORDENADOR, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  122/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a 

Portaria nº 684/2013, datada de 12 de abril de 

2013, que designou a funcionária ELIANE MARIA 

CELEGUIM, matrícula 1428, Professor de Educação 

Básica, para exercer a função gratificada de VICE 

DIRETOR, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 17 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  123/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 538/2013, datada de 18 de março de 2013, que 

designou a funcionária FERNANDA DE OLIVEIRA 

MANDRI, matrícula 2637, Professor de Educação 

Básica, para exercer a função gratificada de VICE 

DIRETOR, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 24 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  124/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 

pela funcionária, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 1.027/2013, datada de 22 de agosto de 2013, que 

designou a funcionária GILMARA RODRIGUES 

SILVA DE JESUS, matrícula 3182, Professor de 

Educação Básica, para exercer a função gratificada 

de PROFESSOR COORDENADOR, a partir desta 

data, retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 

2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  125/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,  RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 1.030/2013, datada de 22 de agosto de 2013, que 

designou a funcionária IVANI COUTO DA SILVA, 

matrícula 3272, Professor de Educação Básica, para 

exercer a função gratificada de VICE DIRETOR, 

a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 17 de 

janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  126/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 1.134/2013, datada de 23 de setembro de 2013, 

que designou a funcionária JAQUELINE MORENO 

LANDIM, matrícula 3183, Professor de Educação 

Básica, para exercer a função gratificada de 

PROFESSOR COORDENADOR, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  127/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 522/2013, datada de 18 de março de 2013, 

que designou a funcionária MICHELI SANTOS 

CARDOSO, matrícula 2843, Professor de Educação 

Básica, para exercer a função gratificada de 

PROFESSOR COORDENADOR, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  128/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 563/2013, datada de 18 de março de 2013, que 

designou a funcionária PATRICIA ELIZABETH 

GAITAN CASTELLANOS, matrícula 2538, 

Professor de Educação Básica, para exercer a função 

gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, a partir 

desta data, retroagindo seus efeitos a 24 de janeiro 

de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  129/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 

pela funcionária,  RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 524/2013, datada de 18 de março de 2013, 

que designou a funcionária PATRICIA GOMES 

DANTAS, matrícula 3216, Professor de Educação 

Básica, para exercer a função gratificada de 

PROFESSOR COORDENADOR, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2014.



Nº 03 - Sexta-feira, 08 de Janeiro de 20162 Diário Oficial do Município

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  130/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 540/2013, datada de 18 de março de 2013, que 

designou a funcionária RENATA APARECIDA DA 

SILVA ROSA, matrícula 551, Professor de Educação 

Básica, para exercer a função gratificada de VICE 

DIRETOR, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 24 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da Rocha 

e cópia afixada no local de costume, na data supra.

PORTARIA Nº  131/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,  RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 500/2013, datada de 18 de março de 2013, que 

designou a funcionária SONIA MARIA DA SILVA 

RAMOS, matrícula 6193, PEB (Isonomia), para 

exercer a função gratificada de ASSISTENTE 

TÉCNICO PEDAGÓGICO, a partir desta data, 

retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da Rocha 

e cópia afixada no local de costume, na data supra.

PORTARIA Nº  132/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei,  RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 535/2013, datada de 18 de março de 2013, que 

designou a funcionária VIVIANE DE OLIVEIRA 

SILVA DUARTE, matrícula 2452, PEB, para exercer 

a função gratificada de VICE DIRETOR, a partir 

desta data, retroagindo seus efeitos a 24 de janeiro 

de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  133/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 

pela funcionária, RESOLVE

Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 

nº 491/2013, datada de 18 de março de 2013, 

que designou a funcionária ANA CLÁUDIA DE 

ALMEIDA, matrícula 251, PEB, para exercer a 

função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, a 

partir desta data, retroagindo seus efeitos a 17 de 

janeiro de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  134/2014
(31 de janeiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 

DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 

CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 

de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE

Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, ANDREA 

CRISTINA DE OLIVEIRA SUGIYAMA MODA, 

R.G. 12.680.038-8, exercendo o cargo de Professor 

de Artes - PEB II, grupo salarial QSM 1/I, sob o 

regime jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir de 30 de 

janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 31 de 

janeiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  135/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 

211/2013, RESOLVE 

Art. 1º. Nomear ANDRÉ SALVADOR CERQUEIRA 

DE OLIVEIRA, R.G. 33.175.253-0, para exercer em 

comissão o cargo de Coordenador de Fiscalização 

de Obras Públicas, grupo salarial XXXIV, lotado na 

Secretaria da Infraestrutura, Habitação e Mobilidade 

Urbana, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 

29 de janeiro de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  136/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO DE SERVIDORA”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar ROSALINA DE OLIVEIRA 

RAMOS, R.G. 25.228.839-7, exercendo em 

comissão o cargo de Gestor do Núcleo de Políticas 

para a Mulher e Igualdade de Gênero, grupo 

salarial XXXVII, lotada na Secretaria das Relações 

Institucionais, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 31 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  137/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar WANDERLEY BRESSAN, 

R.G. 43.109.436-6, exercendo em comissão o 

cargo de Gestor do Núcleo da Juventude, grupo 

salarial XXXVII, lotado na Secretaria das Relações 

Institucionais, a partir desta data, retroagindo seus 

efeitos a 31 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  138/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Exonerar SEBASTIÃO AFONSO ACIOLI, 

R.G. 28.418.642-9, exercendo em comissão o cargo 

de Assessor Executivo, grupo salarial XXXIII, 

lotado na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 

31 de janeiro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  139/2014
(03 de fevereiro de 2014) 

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDORA E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 

termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 

211/2013, RESOLVE 

Art. 1º. Nomear NEUSA REGIANE MENDES, R.G. 

19.305.022-5, para exercer em comissão o cargo 

de Gestor do Núcleo de Políticas para a Mulher e 

Igualdade de Gênero, grupo salarial XXXVII, lotada 

na Secretaria das Relações Institucionais, a partir de 

03 de fevereiro de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 614/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo



Nº 03 - Sexta-feira, 08 de Janeiro de 2016 3Diário Oficial do Município

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  140/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO 

DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 

do Município de Franco da Rocha, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 

termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 

211/2013, RESOLVE 

Art. 1º. Nomear MARCELO DA SILVA EZEQUIEL, 

R.G. 20.655.725-5, para exercer em comissão o 

cargo de Assessor Executivo, grupo salarial XXXIII, 

lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 03 de 

fevereiro de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 725/2013.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  141/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE SERVIDORA”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

nos termos das Leis Complementares nº 209/2013 e 

211/2013, RESOLVE 

Art. 1º. Nomear ROBERTA MARIA PEDROSA 

DE PAIVA, R.G. 33.486.835-X, para exercer 

em comissão o cargo de Coordenador da Rede 

e Vigilância Socioassistencial, grupo salarial 

XXXIV, lotada na Secretaria da Assistência e 

Desenvolvimento Social, a partir de 03 de fevereiro 

de 2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  142/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear EDNEIDE MARTINS DE MELLO 

COSTA, R.G. 8.062.270-44, aprovada no Concurso 

Público nº 01/2012 – Classificação nº 165, para 

o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo 

salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 

“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 

seus efeitos a 31 de janeiro de 2014, com estágio 

probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  143/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear ANA PAULA CAVALCANTE 

CARVALHO, R.G. 40.065.062-9, aprovada no 

Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 

167, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 

grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 

“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 

seus efeitos a 31 de janeiro de 2014, com estágio 

probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  144/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear DEBORA SANTANA 

RODRIGUES MAIA, R.G. 40.337.300-1, aprovada 

no Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 

170, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 

grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 

“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 

seus efeitos a 31 de janeiro de 2014, com estágio 

probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  145/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear TAMIRES DOS SANTOS 

EUGENIO, R.G. 48.129.931-2, aprovada no 

Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 

174, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 

grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 

“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 

seus efeitos a 31 de janeiro de 2014, com estágio 

probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  146/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear BARBARA BUENO DA SILVA, 

R.G. 40.604.075-8, aprovada no Concurso Público 

nº 01/2012 – Classificação nº 176, para o cargo de 

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 

desta data, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 

2014, com estágio probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  147/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear ANDRESSA BATISTA DA SILVA, 

R.G. 41.754.055-3, aprovada no Concurso Público 

nº 01/2012 – Classificação nº 180, para o cargo de 

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 

desta data, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 

2014, com estágio probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  148/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear JOSEFA JOSELMA DO 

NASCIMENTO QUANDT, R.G. 28.568.576-4, 

aprovada no Concurso Público nº 01/2012 – 

Classificação nº 181, para o cargo de AUXILIAR 

DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, lotada na 

Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

sob o regime jurídico “estatutário”, a partir desta 

data, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 

2014, com estágio probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  149/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 



Nº 03 - Sexta-feira, 08 de Janeiro de 20164 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear NELCINA DE ALMEIDA 

MEIRELLES, R.G. 16.985.781-5, aprovada no 

Concurso Público nº 01/2012 – Classificação nº 

182, para o cargo de AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, 

grupo salarial XV, lotada na Secretaria da Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, sob o regime jurídico 

“estatutário”, a partir desta data, retroagindo 

seus efeitos a 31 de janeiro de 2014, com estágio 

probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  150/2014
(03 de fevereiro de 2014)

Dispõe sobre: “NOMEAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

APROVADA EM CONCURSO PÚBLICO”. 

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 

Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE

Art. 1º. Nomear NEUZA FERREIRA LIMA, R.G. 

21.156.182, aprovada no Concurso Público nº 

01/2012 – Classificação nº 183, para o cargo de 

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO, grupo salarial XV, 

lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, sob o regime jurídico “estatutário”, a partir 

desta data, retroagindo seus efeitos a 31 de janeiro de 

2014, com estágio probatório na forma da Lei. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 03 de 

fevereiro de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM

Secretária de Governo

= Por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 

Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 

Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

EDITAL Nº 03/2015 DIVERSOS CARGOS

RETIFICAÇÃO 02

A Prefeitura Municipal de Franco da Rocha, no uso de suas atribuições, torna pública, por meio

da CKM Serviços Ltda., a RETIFICAÇÃO do EDITAL N°03/2015 do Concurso Público para que: 

1. Conste por alterado AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO AGENTE DE VETORES, passando a valer o

seguinte:

Agente de Controle de Vetores

1. Realizar pesquisa larvária em recipientes dispersos;
2. Realizar o tratamento focal e perifocal de pontos estratégicos;
3. Proceder ao levantamento de índices de densidade larvária;
4. Orientar  os  responsáveis  pelos  pontos  estratégicos  sobre  medidas  para  eliminar

criadouros de insetos e de outros vetores de doenças, seja em residências comuns ou

em  estabelecimentos  diversos  e  sobre  como  proceder  a  melhoria  das  condições

sanitárias;
5. Orientar a comunidade em geral sobre as medidas para eliminar criadouros de insetos e

de outros vetores de doenças, em residências e em estabelecimentos diversos. Demais

atividades necessárias para o completo desenvolvimento das atividades de Prevenção e

Combate a doenças;
6. Encaminhar os casos suspeitos de dengue à UBS, responsável pelo território;
7. Atuar junto aos domicílios, informando seus moradores sobre a doença - seus sintomas

e riscos - sobre o agente transmissor e medidas de prevenção;
8. Informar o responsável pelo imóvel não residencial, sobre a importância da verificação

da existência de larvas ou mosquitos transmissores da dengue;
9. Vistoriar  imóveis  não  residenciais,  acompanhado  pelo  responsável,  para  identificar

locais  e  objetos  que  sejam  ou  possam  se  transformar  em  criadouros  de  mosquito

transmissor da dengue;
10. Orientar  e  acompanhar  o  responsável  pelo  imóvel  não  residencial  na  remoção,

destruição  ou  vedação  de  objetos  que  possam  se  transformar  em  criadouros  de

mosquitos;
11. Vistoriar  e  tratar  com  aplicação  de  larvicida,  caso  seja  necessário,  os  pontos

estratégicos;
12. Vistoriar e tratar os imóveis cadastrados e identificados pelo ACS, que necessitem do

uso de larvicidas e/ou remoção mecânica;
13. Em  locais  onde  não  existir  ACS,  seguir  a  rotina  de  vistoria  dos  imóveis  e,  quando

necessário, aplicar larvicida;
14. Elaborar  e/ou  executar  estratégias  para  o  encaminhamento  das  pendências  (casas

fechadas e/ou recusas do morador em receber a visita);

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02/2011.

A Prefeitura  do  Município  de  Franco  da  Rocha,  através  da  Secretaria  de

Gestão de Pública,  CONVOCA o(as) candidato(as) aprovado(as) no  Concurso Público –

Edital n.º 02/2011 PI. Nº 1206/2011,  para o cargo abaixo,  para comparecer na Diretoria de

Gestão de Pessoas, sito na Av. Liberdade, n.º 261 – Centro – Franco da Rocha, no dia 11 de
Janeiro de  2.016, das 09:00 às 16:00 horas, a fim de manifestar interesse na vaga a ser

oferecida.

CARGO: FISCAL DE RENDA

Class. Nome Rg.  Assinatura

07º MARLON AFONSO DE ARO 45.888.553-8

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na renúncia do

candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 08 de Janeiro de 2.016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais
Prefeito do Município

15. Orientar a população sobre a forma de evitar locais que possam oferecer risco para a

formação de criadouros do Aedes aegypti;
16. Promover reuniões com a comunidade, com o objetivo de mobilizá-la para as ações de

prevenção e controle da dengue;
17. Notificar  os casos suspeitos de dengue, informando a equipe da Unidade Básica de

Saúde;
18. Encaminhar  ao  setor  competente  a  ficha  de  notificação  da  dengue,  conforme

estratégica local. 

2. Conste por alterado  AS ATRIBUIÇÕES DO CARGO AUXILIAR DE NECROPSIA,  passando a

valer o seguinte:

AUXILIAR DE NECROPSIA
1. Auxiliar o Médico na realização das necropsias realizadas no Serviço de Verificação de 

Óbitos(S.V.O);
2. Executar a limpeza dos cadáveres;
3. Executar as suturas das cavidades abertas;
4. Auxiliar o Médico nos procedimentos de formalização, se houver;
5. Preparar soluções químicas utilizadas na conservação e trato de espécimes 

anatômicos;
6. Acondicionamento, manuseio e recorte de peças anatômicas mantidas em soluções 

químicas fixadoras;
7. Auxiliar o Médico no exame de peças anatômicas, realizando eventualmente 

fotografias e dissecções;
8. Executar as atividades de esterilização, limpeza e manutenção dos materiais, 

equipamentos e dos ambientes de trabalho;
9. Entregar o corpo ao Serviço Funerário;
10. Exercer outras atividades correlatas.

As demais disposições permanecem inalteradas.

Para que não se alegue ignorância,  faz baixar a presente retificação que será publicada na

íntegra no endereço eletrônico www.ckmservicos.com.br, bem como na Imprensa Oficial do

Munícipio de Franco da Rocha. 

Franco da Rocha, 08 de janeiro de 2016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais

Prefeito do Município de Franco da Rocha

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 02/2011.

A Prefeitura  do  Município  de  Franco  da  Rocha,  através  da  Secretaria  de

Gestão Pública, CONVOCA o(as) candidato(as) aprovado(as) no Concurso Público – Edital

n.º 02/2011 PI. Nº 1206/2011, para o cargo abaixo, para comparecer na Diretoria de Gestão

de Pessoas,  sito  na Av.  Liberdade,  n.º  261 – Centro – Franco da Rocha, no dia  11 de
Janeiro de 2.016,  das 09:00 às 16:00 horas, a fim de manifestar interesse na vaga a ser

oferecida.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Class. Nome Rg.  Assinatura

26º CARLOS EDUARDO CORREIA GARCIA 44.233.200-2

27º GABRIELA DUARTE LOURENÇO 33.738.138-0

28º GABRIELA EUFLAUSINO DA SILVA 24.141.626-7

29º TATIANE DA SILVA MELO 43.828.397-1

30º PAULO SERGIO DOS SANTOS 25.397.008-8

31º CARLOS HENRIQUE GOUVEA 33.613.068-5

32º JULIANA FERREIRA NUNES DE ARAUJO 40.218.336-8

33º CINTIA DE CARVALHO SANTOS 42.192.866-9

O não comparecimento em 03 (três) dias, a contar da publicação, implicará na renúncia do

candidato ao cargo oferecido.

Franco da Rocha, 08 de Janeiro de 2.016.

Francisco Daniel Celeguim de Morais
Prefeito do Município


